АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского поселения Покровка

муниципального района Нефтегорский

Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.11.2022 г. № 53
О внесении изменений в муниципальную программу «Благоустройство территории сельского поселения Покровка муниципального района Нефтегорский Самарской области

на 2021-2023 годы»
В целях дальнейшей реализации мероприятий по благоустройству территории сельского поселения Покровка, Администрация сельского поселения Покровка муниципального района Нефтегорский Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Изложить  муниципальную программу «Благоустройство территории сельского поселения Покровка муниципального района Нефтегорский Самарской области на 2021-2023 годы» утвержденную постановлением  администрации сельского поселения Покровка от 10.11.2020 г. № 70 в новой редакции согласно приложению.
    2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Покровская весточка» и на официальном сайте администрации сельского поселения Покровка муниципального района Нефтегорский Самарской области.
   3.   Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
   4.   Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

                  Глава

сельского поселения Покровка                                                                              А.А. Митянина

Приложение
к постановлению администрации

сельского поселения Покровка
 от 07.11.2022 г. № 53

Муниципальная программа

«Благоустройство территории сельского поселения Покровка

муниципального района Нефтегорский Самарской области на 2021-2023годы»

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	Наименование  программы
	- муниципальная программа «Благоустройство территории сельского поселения Покровка муниципального района Нефтегорский Самарской области на 2021-2023 годы» (далее – «Программа»).

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Устав сельского поселения Покровка

	Муниципальный заказчик Программы

	- Администрация сельского поселения Покровка

	Разработчик Программы

	- Администрация сельского поселения Покровка

	Основная цель Программы
	- Совершенствование системы комплексного благоустройства сельского поселения Покровка, создание комфортных условий проживания и отдыха населения.

	Основные задачи Программы
	1. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства сельского поселения Покровка.

2. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства  сельского поселения Покровка.

3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства  сельского поселения Покровка.

	Сроки реализации Программы

	2021 -2023 годы

	Структура Программы, перечень подпрограмм, основных направлений и мероприятий
	Паспорт Программы

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными мероприятиями.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы, целевые индикаторы и показатели.

Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы.

Раздел 4. Нормативное обеспечение.

Раздел 5. Механизм реализации Программы, включая организацию управления Программой и контроль над ходом её реализации.

Раздел 6. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации Программы.

Приложение № 1. Программные мероприятия сельского поселения Покровка по благоустройству сельского поселения Покровка муниципального района Нефтегорский Самарской области на период 2021-2023 г.

Программа не содержит подпрограмм.

Мероприятия Программы:

- мероприятия по санитарной очистке территории сельского поселения;

- мероприятия по санитарной уборке кладбища;

- мероприятия по организации уличного освещения поселения;

- мероприятия по организации работ по благоустройству территории.

	Основные исполнители Программы

	- Администрация сельского поселения Покровка, физические лица, организации и предприятия.

	Объем и источники финансирования Программы
	- Общий объем финансирования программы – 10 141 246 ,88 рублей (в том числе 1 212 543,34  рублей областной бюджет, 6 480 980,02 рублей федеральный бюджет).

По годам:

2021 год – 937 415,48 рублей (местный бюджет)

2021 год – 1 165 033,38 рублей (областной бюджет)

2021 год – 4 760 980,02 рублей (федеральный бюджет)

2022 год – 946 881,00  рублей (местный бюджет)

2022 год – 437 500,00 рублей (областной бюджет)

2022 год – 1 720 000,00 рублей (федеральный бюджет)

2023 год – 173 437,00 рублей (местный бюджет)

2023 год – 0,00 рублей (областной бюджет)

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1. Единое управление комплексным благоустройством территории сельского поселения Покровка.

2. Создание условий для работы и отдыха жителей сельского поселения.

3. Улучшение состояния территории сельского поселения Покровка.

4. Привитие жителям сельского поселения любви и уважения к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории сельского поселения Покровка.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	- контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией сельского поселения Покровка муниципального района Нефтегорский.

РАЗДЕЛ 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

её решения программными мероприятиями

Решение задач благоустройства населенных пунктов необходимо проводить программно-целевым методом.

Программа разработана на основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и конкретизирует целевые критерии развития благоустройства  сельского поселения Покровка муниципального района Нефтегорский Самарской области на 2021 – 2023г.г.

Повышение уровня качества проживания граждан является необходимым условием для стабилизации и подъема экономики поселения.

Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии муниципального образования и, как следствие, повышение качества жизни населения.

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к их качеству, а уровень износа продолжает увеличиваться.

Финансово – экономические механизмы, обеспечивающие восстановление, ремонт существующих объектов благоустройства, недостаточно эффективны, так как решение проблемы требует комплексного подхода.

Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства территории обусловлены снижением уровня общей культуры населения, выражающимся в отсутствии бережливого отношения к объектам муниципальной собственности.

Программа полностью соответствует приоритетам социально-экономического развития сельского поселения Покровка на среднесрочную перспективу. Реализация программы направлена на:

- создание условий для улучшения качества жизни населения;

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности и сохранения окружающей среды.

Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение жителей к элементам благоустройства:  разрушаются и разрисовываются фасады зданий, создаются несанкционированные свалки мусора.

Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей населенных пунктов, в небрежном отношении к окружающим элементам благоустройства.

РАЗДЕЛ 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации муниципальной Программы, целевые индикаторы и показатели.

         Основной целью Программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности граждан, озеленению территории поселения, обеспечение безопасности проживания жителей поселения, улучшения экологической обстановки на территории поселения, создание комфортной среды проживания на территории сельского поселения.

         Задачи Программы:

        - организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения;

        - приведение в качественное состояние элементов благоустройства сельского поселения Покровка;

        - привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства сельского поселения Покровка.

         Сроки реализации Программы 2021-2023 г.

РАЗДЕЛ 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы.

         Для обеспечения Программы предлагается регулярно проводить следующие мероприятия:

           - мероприятия по организации работ по благоустройству территории

          - мероприятия по санитарной очистке территории;

          - мероприятия по санитарной уборке кладбища;

          - мероприятия по организации уличного освещения.

         Общий объем финансирования Программы составляет 10 141 246,88  рублей.
         Объемы расходов на выполнение мероприятий Программы и  мероприятия корректируются по мере необходимости.
        Объем финансовых ресурсов из средств бюджета поселения на реализацию мероприятий муниципальной программы подлежит уточнению при формировании проектов бюджета поселения на очередной финансовой год и плановый период.

Раздел  4. Нормативное обеспечение

Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами в области благоустройства.

Направление исполнения, порядок предоставления и расходования финансовых средств для выполнения мероприятий Программы утверждаются нормативными правовыми актами Администрации сельского поселения Покровка муниципального района Нефтегорский.

Раздел 5. Механизм реализации Программы, включая организацию управления Программой и контроль над ходом её реализации

         Реализация Программы осуществляется на основе:

         - муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком программы с исполнителями программных мероприятий в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

         - условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, областными и муниципальными нормативными правовыми актами.

Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией сельского поселения Покровка муниципального района Нефтегорский.

Раздел 6. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации Программы

В результате реализации Программы ожидается:

-  улучшение состояния территории сельского поселения Покровка;

- привить жителям сельского поселения Покровка любовь и уважение к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории сельского поселения;

- создать условия, обеспечивающие комфортные условия для работы и отдыха населения на территории сельского поселения Покровка.

Эффективность Программы оценивается по следующим показателям:

- процент привлечения населения муниципального образования к работам по благоустройству;

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству.

	                                                              Приложение № 1

к муниципальной программе «Благоустройство территории сельского поселения Покровка муниципального района

 Нефтегорский Самарской области
на 2021-2023 годы»

Программные мероприятия сельского поселения Покровка

 по благоустройству сельского поселения Покровка муниципального района Нефтегорский Самарской области на период 2021-2023 г.

	№ п/п
	Наименование мероприятия (объекта)
	краткое описание мероприятия
	Сроки реализации
	Финансирование

руб.
	Ответственный исполнитель

	источники
	объемы

	1
	Общественная территория
	мероприятия по санитарной очистке территории,  мероприятия по скашиванию травы в летний период, проведение субботников, озеленение территории

	2021
2021
2022
2022
2023
     2023

	местный бюджет

областной бюджет

местный бюджет

областной

бюджет

местный                  бюджет

областной

бюджет

	169 426,62
0

115 856,76
0
0
0

	администрация сельского поселения, МУП ЖКХ «Утевское»,  предприятия и организации, услуги физических лиц

	2
	Места захоронения
	акарицидная обработка
благоустройства территории в рамках государственной программы Самарской области «Поддержка инициатив населения муниципальных образований в Самарской области»
	2021
2022
2023
2021
2021

2022

2022
	местный бюджет

местный бюджет

местный бюджет

местный бюджет

областной

бюджет

местный бюджет

областной

бюджет

	8 000
30 000
0

86 887
389 990,04

135 051

157 500
	физические лица

	3
	Уличное освещение
	оплата за электроэнергию, содержание, ремонт, замена фонарей уличного освещения, услуги по предоставлению мест на опорах ЛЭП
	2021
     2022
     2023

	местный бюджет

местный бюджет

местный бюджет

	594 015,81
637 401,81
173 437

	ОАО «Самараэнерго»
«Россети»

	4
	Благоустройство общественной территории (в рамках  государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий»)
	- оформление фасадов зданий,
- обустройство ограждений,

- обустройство центральной площади с устройством летнего полива
	2021
2022

2023
	местный бюджет
областной бюджет

федеральный бюджет

местный бюджет

областной бюджет

федеральный бюджет
местный бюджет

областной бюджет

федеральный бюджет

	79 086,05
775 043,34
4 760 980,02
28 571,43
280 000
1 720 000
0

0

0
	администрация сельского поселения